PAGE
4

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕРТОЛОВО

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01 сентября 2015г.
г. Сертолово
	                                               №407

О межведомственной комиссии
по обследованию, категорированию

и паспортизации мест массового пребывания
людей на территории МО Сертолово
  В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», на основании постановления главы МО Сертолово от 25 августа 2015 года № 06-п,  в целях организации и проведения работ в области обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на территории МО Сертолово, администрация МО Сертолово
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию, категорированию и паспортизации мест массового пребывания людей на территории МО Сертолово согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) в газете «Петербургский Рубеж» и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	И.о. главы администрации
	Н.И. Рудь

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                         к  постановлению администрации

                                              МО Сертолово
                                                                                      от_______________  №_______
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию, категорированию и паспортизации мест массового пребывания людей

на территории МО Сертолово
1. Настоящее  Положение определяет порядок организации обследования мест массового  пребывания людей на территории МО Сертолово (далее по тексту – места массового пребывания людей), установления категорий мест массового  пребывания людей и составления и актуализации паспортов безопасности мест массового пребыванию людей.
2. Обследование, категорирование и паспортизация мест массового пребывания людей осуществляются Межведомственной комиссией по обследованию, категорированию и паспортизации мест массового пребывания людей на территории МО Сертолово (далее – Комиссия).
3. Комиссия является координационным органом, деятельность которого направлена на установление дифференцированных требований к обеспечению безопасности людей с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.
4. В своей деятельности Комиссия руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)» (далее – постановление от 25.03.2015г. № 272).

Работа Комиссии осуществляется на ее заседаниях, проводимых по инициативе председателя Комиссии по мере включения постановлением администрации МО Сертолово мест массового пребывания людей в соответствующий перечень.
5. Комиссия при осуществлении своей деятельности:
а) проводит обследования мест массового пребывания людей в целях проведения их категорирования;
б) составляет акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей;
в) составляет паспорта безопасности мест массового пребывания людей ( далее – паспорт безопасности) и осуществляет действия по их согласованию с уполномоченными органами;
г) осуществляет актуализацию паспортов безопасности;
д) определяет мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в зависимости от  установленной в отношении них категории;
е) осуществляет контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей посредством проведения плановых и внеплановых проверок, а также контроль за устранением вывяленных при  проведении  проверок недостатков.
6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии.
6.1. Комиссию возглавляет (является ее председателем) глава администрации МО Сертолово на основании постановления главы МО Сертолово.
6.1.1. Председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельности Комиссии, определяет

повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

б) инициирует проведение заседаний Комиссии;

в) ведет заседание Комиссии;

г) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии;

д) организует согласование паспортов безопасности;

е) организует осуществление контроля за выполнением требований к  антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.
6.1.2. Заместитель председателя Комиссии:

а) исполняет обязанности председателя Комиссии в отсутствие последнего;

б) выполняет полномочия члена Комиссии;

в) выполняет поручения председателя Комиссии.

6.1.3. Члены Комиссии:

а) участвуют в заседаниях Комиссии;

б) соблюдают требования настоящего Положения;

в) подписывают акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей;

г) участвуют в разработке  паспорта безопасности;

д) участвуют в осуществлении контроля за выполнением требований к  антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей.

6.2. Персональный состав членов Комиссии утверждается постановлением администрации МО Сертолово.

6.2.1. В состав Комиссии включаются:

    а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

    б) представители территориального органа безопасности;

    в) представители Министерства внутренних дел Российской Федерации;

    г) представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

   6.2.2. При необходимости к работе Комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо непосредственной близости к нему.

7. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 (пяти) экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности.

8. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности по форме, утвержденной постановлением от 25.03.2015г. № 272.

Паспорт безопасности составляется в 5 (пяти) экземплярах, в течение 30 (тридцати) дней со дня разработки согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, после чего утверждается главой администрации МО Сертолово.
Паспорт безопасности является информационно-справочным документом, который отражает состояние антитеррористической защищенности места массового пребывания людей и содержит перечень необходимых мероприятий по предупреждению (пресечению) террористических актов в месте массового пребывания людей.

Паспорт безопасности является документом, содержащим служебную информацию ограниченного распространения, и имеет пометку «Для служебного пользования, если ему не присваивается гриф секретности.

 Первый экземпляр паспорта безопасности хранится в администрации МО Сертолово, остальные экземпляры хранятся в территориальном органе безопасности, территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации и Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и у правообладателя места массового пребывания людей.

9. Порядок, случаи и сроки актуализация паспорта безопасности, требования к определению мероприятий   по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в зависимости от  установленной в отношении них категории, порядок  и сроки осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей установлены постановлением от 25.03.2015г. № 272.
10. Результаты осуществления контроля за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента их оформления подлежат докладу главе МО Сертолово.